
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PEMA LTDA. 
CNPJ: 03.040.285/0001-82 
DOIS VIZINHOS - PR   
CEP: 85.660-000  
Estrada Rural S/Nº- São Roque  

 Telefone: (46) 3536-2829 
                                                          E-mail – comercial@limpezapema.com.br 

 
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PLANALTO – ESTADO DO PARANÁ. 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021  
DATA FIXADA PARA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/03/2021 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a execução de prestação de serviços de coleta, transporte 

e destinação final dos resíduos sólidos orgânicos e de resíduos rejeitos de reciclagem, de classe II, produzido no 

Perímetro Urbano e Rural do Município de Planalto- PR, para coleta diária, e prestação de serviços de coleta, transporte 

e destinação final dos resíduos de saúde – Classe I, produzido nas Unidades de Saúde do Município de Planalto- PR. 

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 

 

   A empresa Limpeza e Conservação PEMA Ltda. estabelecida na Estrada Rural, Linha São 

Roque s/nº, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 03.040.285/0001-82, neste ato 

representada por Adelides Maria Perin, sócia administradora, RG 5.675.287-0, CPF 741.477.819-34, brasileira, casada, 

residente da rua Amazona nº 509, Centro Sul – Dois Vizinhos – Paraná, solicita esclarecimento quanto aos itens 

listados abaixo: 

 

1. Referente ao item 9.2.4.5, dos documentos de qualificação técnica; 

 

9.2.4.5 - Comprovação do aterro possuir EIA\RIMA através de apresentação dos 

respectivos documentos, para os aterros que recebem mais de 20 ton\dia de resíduos 

de acordo com a resolução Conama n°404/2008 e resolução Cema n° 094 de 04 de 

novembro 2014, e para empresas que possuem aterro sanitário instalado 

anteriormente a esta legislação, estas devem apresentar declaração do órgão 

fiscalizador que o aterro atende as exigências ambientais; (item 02); 

 

Será aceito para este item, como comprovação de que o aterro atende as exigências ambientais, documento de 

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) emitida pelo órgão competente e fiscalizador, neste caso Secretaria do Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos – SEMA e pelo Instituto Ambiental do Paraná – IAP? 

 

2. Quanto ao item 6.1.1 

6.1.1. A empresa deverá apresentar junto com a proposta de preços a planilha de 

custos, de acordo com a legislação vigente. 

 

Deverá ser utilizado o modelo de planilha disponibilizado pelo Município junto ao Edital de Pregão Presencial 

015/2021, ou cada empresa poderá utilizar e apresentar modelo de planilha própria? 

 

 



LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PEMA LTDA. 
CNPJ: 03.040.285/0001-82 
DOIS VIZINHOS - PR   
CEP: 85.660-000  
Estrada Rural S/Nº- São Roque  

 Telefone: (46) 3536-2829 
                                                          E-mail – comercial@limpezapema.com.br 

 
 

 

DO PEDIDO 

 

   Diante dos fatos apresentados solicitamos que as respostas aos esclarecimentos sejam 

enviadas por escrito ao e-mail licitapema@outlook.com, conforme condições e prazos previsto neste edital, e na lei 

federal nº 8.666/93 e suas alterações.  

 

 

Dois Vizinhos, 17 de março de 2021. 

 
 
 
 

_________________________________ 
ADELIDES MARIA PERIN 

Sócia Administradora 
RG: 5.675.287-0 

CPF: 741.477.819-34 
Limpeza e Conservação Pema Ltda. 

 


